[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от _____________ года

№ _____
х. Песчаный

Об утверждении положения об оплате труда работников

 муниципального бюджетного учреждения культуры

«Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского

поселения Тбилисского района

В целях совершенствования отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных  бюджетных учреждений Песчаного сельского поселения Тбилисского района, перешедших на отраслевую системы оплаты труда, на основании Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в соответствии с решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 22 декабря 2022 года                №171 «О бюджете Песчаного сельского поселения Тбилисского района                     на 2023 год», руководствуясь ст. 26, 56, 60 Устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района Совет Песчаного сельского поселения Тбилисского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского поселения Тбилисского района согласно приложению                № 1;

2. Утвердить профессиональные квалификационные группы должностей работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского поселения Тбилисского района согласно приложению № 2;

3. Утвердить Перечень видов выплат компенсационного характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Песчаный культурно-досуговый центр»  Песчаного сельского поселения Тбилисского района согласно приложению № 3;

4. Утвердить Перечень видов выплат стимулирующего характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского поселения Тбилисского района согласно приложению №4.
5. Считать утратившими силу решение Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 24 декабря 2021 года № 113 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского поселения Тбилисского района» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района по экономике, бюджету и финансам (Гонтарь).

7. Решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2023 года.

Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

                                                       В.В. Мишуров
      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	УТВЕРЖДЕННО

решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	      от __________ года  №___

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Песчаный культурно-досуговый центр»  Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников  МБУК «Песчаный КДЦ» Песчаного сельского поселения Тбилисского района (далее – Положение) разработано с учетом общего и особенного содержания их труда, в целях дифференцирования оплаты труда в зависимости от сложности, качества  и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа работы  по профессии.
Положение включает в себя:

минимальные размеры окладов (должностных окладов)                                    по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ);

размеры повышающих коэффициентов к окладам и иные выплаты стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат стимулирующего характера за счет всех источников финансирования;

наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;

условия оплаты труда руководителей.

Условия оплаты труда, включая минимальный размер оклада (должностного оклада) работника учреждения (далее – работника), выплаты компенсационного характера, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, условия предоставления выплат, показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг, а также меры социальной поддержки являются обязательными для включения в трудовой договор.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также                                   на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости                        от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.  Определение размеров заработной платы по основной должности, а также                     по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

Заработная плата работников  МБУК «Песчаный КДЦ» Песчаного сельского поселения Тбилисского района (далее – работники учреждения) предельными размерами не ограничивается.

2. Порядок и условия оплаты труда работников,

занимающих должности служащих

1. Минимальные размеры окладов работников устанавливаются                       на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ:

	№ п/п
	Наименование ПКГ
	Минимальный

размер оклада, рублей

	1
	Директор
	13014

	2
	Заведующий
	10706

	3
	Должности работников культуры, искусства                                и кинематографии среднего звена
	8169

Минимальные размеры окладов заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5 – 10 процентов ниже минимальных размеров окладов руководителей соответствующих подразделений.

3. Условия оплаты труда руководителя учреждения,

его заместителей.

1. Заработная плата руководителя учреждения и работников культуры                            состоит из окладов и выплат  компенсационного характера и ежемесячного поощрения.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и составляет не более 2 размеров средней заработной платы работников основного персонала возглавляемого им учреждения, исчисленной  в соответствии с порядком, определенным высшим органом исполнительной власти Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
4. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

1. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в МБУК «Песчаный КДЦ» Песчаного сельского поселения Тбилисского района, утвержденным приложением № 2 к настоящему решению,  работникам могут быть осуществлены выплаты компенсационного характера следующих видов:

за работу в сельской местности;

за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания;
  за работу в ночное время;

  за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
2. Выплата за работу в сельской местности устанавливается специалистам учреждений, расположенных в сельской местности.  Размер выплаты –  25 процентов от оклада.
Перечень специалистов, которым производится эта выплата, утверждается министерством культуры Краснодарского края.

3. Размер доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, определенной трудовым договором, и срок,                            на который они устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.
Минимальный размер доплаты – 20 процентов части оклада (должностного оклада) за час работы работника.
Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работника на среднемесячное количество  рабочих часов в соответствующем календарном году.

5. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:
не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась                  в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной  части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

5. Порядок установления и выплаты ежемесячного

денежного поощрения

3. Ежемесячное денежное поощрение руководителя учреждения и работников культуры, подлежит обязательной выплате в целях повышения заинтересованности служащих в результатах своей деятельности и качестве выполнения основных должностных обязанностей.

4. Ежемесячное денежное поощрение работников культуры устанавливается  при  назначении на должность, при перемещении на другую должность в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда в размере до 1 должностного оклада.

6. Установление порядка единовременной выплаты при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной

помощи
1.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь выплачиваются за счет средств фонда оплаты  труда работников культуры.
2.  Средства для выплаты (в расчете на год) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи при формировании фонда оплаты труда работников культуры предусматриваются в размере одного  должностного оклада.

7.  Другие вопросы оплаты труда

1.  В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других нарушений оплаты труда, руководитель учреждения несет ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы.

  Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте                       в период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего рабочего дня после получения письменного уведомления                           от руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода работника на работу.

  2. Из фонда оплаты труда работникам может быть оказана материальная помощь. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.
3. В штаты учреждений могут вводиться должности, включенные                      в ПКГ должностей работников других отраслей, при условии выполнения работниками учреждения соответствующих видов работ. По должностям служащих (профессиям рабочих), размеры окладов по которым не определены настоящим Положением, размеры окладов устанавливаются по решению руководителя учреждения, но не более чем оклад по ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии».

Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

                                                       В.В. Мишуров
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	             от __________ года  № ___

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ  КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ  ГРУППЫ

должностей работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Песчаный культурно-досуговый центр» Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

         1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»

Контролер билетов;

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Заведующий билетными кассами, руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам, аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель клуба по интересам.

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

        Методист, звукооператор, библиотекарь;

  4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры и кинематографии»

Заведующий (начальник) структурным подразделением по основной деятельности (отделом, службой,), художественный руководитель, балетмейстер, хормейстер, руководитель клубного формирования.

Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

                                                         В.В. Мишуров
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района

	            от __________ года  №

ПЕРЕЧЕНЬ
видов выплат компенсационного характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
1. Выплаты за работу в сельской местности специалистам муниципального бюджетного учреждения культуры, расположенного в сельской местности.

2. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания.

3. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за работу в ночное время.

4. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

                                                       В.В. Мишуров